
 

 

 

XVIII edizione del COUS COUS FEST  

dal 18 al 27 settembre 2015 a  San vito Lo capo 

Manifestazione d’interesse.   

IL GAL Elimos nell'ambito dell'attuazione del PSL "Terre degli Elimi" Programma Leader PSR 

Sicilia 2007-2013, misura 313b – 7M “ L Terre degli Elimi in mostra” –partecipa  alla XVIII 

edizione del Cous cous fest – dal 18 al 27 Settembre 2015 a San Vito Lo Capo. 

Premessa 

Il Festival internazionale dell’integrazione culturale  è  un importante appuntamento che si rinnova 

da diciassette anni, coinvolgendo nella sua atmosfera festosa tutti i paesi dell’area euro-

mediterranea e non solo.  

Protagonista indiscusso dell’evento è il couscous, piatto ricco di storia ed elemento di sintesi tra 

culture, simbolo di apertura, meticciato e contaminazione. Il tutto nella splendida cornice di questo 

borgo marinaro il cui territorio ricade nel GAL Elimos, che con il suo clima caldo, il suo mare 

cristallino e la bellezza delle sue spiagge è la location ideale per promuovere localmente i prodotti 

del territorio circostante. 

Il Gal persegue la strategia di  valorizzare il ricco e prestigioso patrimonio del territorio della  

Sicilia promuovendo il contenuto culturale e salutistico ed il biodiverso paniere di prodotti del 

territorio del  Gal Elimos. ”Mangiare un prodotto di Sicilia è impossessarsi di una cultura” e 

associandone la qualità ai luoghi di produzione e alle attrazioni naturali, culturali e paesaggistiche 

del territorio per una perfetta integrazione tra prodotti e turismo. 

Attività 

Il Gal Elimos, per l’edizione 2015, ha predisposto l’affitto di uno stand  attrezzato di mq. 128 ( n. 7 

stand da 4x4m) 

Destinatari dell’avviso  

L’avviso è aperto alle aziende, singolarmente individuate o in forma aggregata (attraverso consorzi 

e/o  cooperative) del settore enogastronomico  ed artigianato tipico aventi almeno una sede 

operativa nel territorio del GAL ELIMOS, regolarmente iscritte al registro delle imprese, che 

esercitino un’attività economica indicata come prevalente nelle seguenti filiere produttive:   

- Artigianato tipico; 

- Vino e derivati; 

- Latteario – casearia; 

- Conserve; 

- Pasta artigianale, dolciaria e prodotti da forno; 

- Olivicolo – olearia; 



 

 

 

 

- Ortofrutta e frutta secca; 

- Varie; 

Ad esse verrà data la possibilità di esporre, far degustare i propri prodotti  presso l’Official Expo 

Village, Villaggio espositivo  dell’artigianato e dell’agroalimentare siciliano e dei paesi 

internazionali partecipanti. 

Quest’ultima è presidiata da un rappresentante per ogni azienda partecipante. 

Punteggi ammessi 

In virtù dei parametri di valutazione sarà stilata una graduatoria di ammissibilità secondo i 

seguenti criteri: 

a) Età del titolare dell’azienda___________________________________________________________15 punti 

maggiore a 40 anni_______________________________________________________________5 punti 

30-40   anni______________________________________________________________________10 punti 

Inferiore a 30 anni________________________________________________________________15 punti 

b) Processi produttivi_____________________________________________________________________40  punti 

produzione:____________________________________________________________________________20 punti 

trasformazione:________________________________________________________________________20 punti 

produzione  e trasformazione:_______________________________________________________40 punti 

c) Fatturato________________________________________________________________________________   25  punti 

da € 0 a € 100.000______________________________________________________________25 punti 

da € 100.000 a € 200.000____________________________________________________________20 punti 

da € 200.000 a € 300.000____________________________________________________________10 punti 

oltre € 300.000__________________________________________________________________________5 punti 

 

d) Principio rotazione (num. di  volte di partecipazione alle attività GAL Elimos) _   20 

punti 

zero partecipazioni_____________________________________________________________________20 

punti 

Almeno una partecipazione____________________________________________________________15 

punti 

Due partecipazioni_____________________________________________________________________10 punti 

Oltre______________________________________________________________________________________5 punti 

 
Totale punteggio pari a 100 
 

 

 



 

 

L’impresa selezionata, che decidesse di rinunciare alla partecipazione, dovrà inoltrare una 

comunicazione al GAL Elimos. Eventuali rinunce dovranno essere notificate entro e non oltre 10 

giorni dalla data di comunicazione di ammissione all’iniziativa. La partecipazione dei soggetti 

interessati, in qualità di co-espositori, sarà subordinata alla presenza di un rappresentante 

dell'azienda o di un suo delegato, il cui nome dovrà essere comunicato nella scheda di adesione, il 

quale dovrà impegnarsi a non abbandonare lo stand nel periodo e negli orari previsti dall'evento 

fieristico. I soggetti partecipanti si impegnano a promuovere e commercializzare solo ed 

esclusivamente l'offerta inerente i territori del Gal Elimos. 

In caso di inottemperanza, recando un grave danno di immagine, l’impresa sarà esclusa per il 

quadriennio  successivo dalle future attività di internazionalizzazione e promozione realizzare dal 

GAL Elimos. 

Nello stand del GAL Elimos non saranno ammesse aziende già presenti al Cous Cous Fest anche in 

altri spazi espositivi. 

Inoltre a parità di punteggio le candidature verranno ulteriormente valutate sulla base dei seguenti 

criteri di priorità: 

 Imprese operanti nelle seguenti filiere il cui capitale sia detenuto per la maggioranza da 

donne e con sede operativa nel territorio del GAL Elimos. 

 consorzi e/o cooperative di produttori operanti nelle suddette filiere e con sede operativa nei 

territori del GAL Elimos. 

Domande di ammissione 

Pertanto si invitano le  suddette aziende ad inviare la propria Manifestazione d’interesse  al GAl 

Elimos, compilando la schede allegata ed rinviarla all’indirizzo mail info@galelimos.it o via fax al 

n. 0924/957111, entro e non oltre le ore 13.00 del  4 settembre 2015 indicando le categorie 

merceologiche che si intendono presentare.  

Non saranno prese in considerazione le proposte pervenute prima della pubblicazione del presente 

avviso e dopo la sua scadenza. 

Costi di partecipazione  

Non è previsto alcun costo di partecipazione. 

Restano a carico delle aziende partecipanti invece tutte le spese accessorie relative all’eventuale 

presenza di rappresentanti aziendali. 

Commissione  

La selezione delle imprese sarà a cura della Commissione nominata ad hoc composta da soggetti 

facenti parte dell'Ufficio Piano del GAL Elimos. 

 

 

mailto:info@galelimos.it


 

 

Info & Contatti 

L'elenco delle aziende ammesse alla partecipazione dell'evento sarà pubblicato sul Portale del  

GAL Elimos: www.galelimos.it. 

 

Presentazione e informazioni sulla manifestazione su: www.couscousfest.it  

 

Per informazioni è possibile rivolgersi a: annaelisagucciardo@libero.it  

 

http://www.galelimos.it/
http://www.couscousfest.it/
mailto:annaelisagucciardo@libero.it

